
y

st 191

ASUNTO N°1

M ontevideo, 2 g ENE 2022
VISTO: lo d isp u esto  por los a rtícu lo s  2 o y 3 o de la  Ley 16.626, 

de 22 de noviem bre de 1994, referen te  a  la  in teg rac ión  de la

C om isión H onoraria  p a ra  la  S alud  C ard iovascu la r;-----------------

RESULTANDO: I) que po r R esolución del Poder Ejecutivo, de 

26 de ju n io  de 2017  (In terna  N° 47) se ra tiñ ca ro n  com o 

in te g ran te s  de la  c itad a  C om isión a  la  D ra. G raciela  Dighiero 

A rrarte  como P residen ta , en  calidad  de delegada del Poder 

Ejecutivo; al Prof. Dr. R icardo L luberas en  ca lidad  de delegado 

de la  F acu ltad  de M edicina - U niversidad  de la  R epública; al 

Dr. W alter Reyes C aorsi com o delegado de la  Sociedad 

U ruguaya de Cardiología; al Dr. R am iro A lejandro D raper 

como delegado de M inisterio de S alud  Pública; al Sr. C arlos 

C osta  como delegado de la  A sociación P rocard ias; a  la  D ra. 

A driana  C ris tin a  Bérez G oicochea como delegada del Banco 

de Previsión Social; al Dr J u a n  Jo sé  Pereyra com o delegado de 

las  G rem iales M édicas en  rep re sen tac ió n  del S ind icato  Médico 

del U ruguay  y a  la  D ra. Alicia López como delegada a lte rn a  de 

las  G rem iales M édicas en  rep re sen tac ió n  de la  F ederación  

M édica del In te r io r ;---------------------------------------------------------------

II) que la  C om isión in fo rm a que la  A sociación

P rocard ias, la F acu ltad  de M edicina - U niversidad  de la 

R epública  y  el S ind icato  Médico del U ruguay  h a n  p ro p u es to  

nuevos re p re se n ta n te s  en  su s titu c ió n  de los designados 

o p o rtu n am en te  a n te  la  C o m is ió n ;-------------- ---------------------------

III) que  la  D irección G eneral de la  S a lud  del 

M inisterio de S a lud  Púb lica  sugiere se designe com o



P residen te  de la Com isión H onoraria  p a ra  la S alud  

C ard iovascu lar al Dr. Victor D ayan, en  calidad  de delegado 

del Poder Ejecutivo y en rep resen tac ión  del M inisterio de

S alud  Pública a  la  D ra. L aura  Roballo;----------------------------------

CONSIDERANDO: que corresponde proceder en

consecuencia , designando a  los nuevos in teg ran tes  y 

ra tificando  los rep re se n tan te s  del resto  de las in stituc iones

que in teg ran  la  Com isión;-----------------------------------------------------

ATENTO: a  lo p receden tem ente  expuesto  y lo establecido  en 

el Artículo 2o de la  Ley N° 16.626, de 22 de noviem bre de 

1994 y Artículo 402 de la  Ley 16.736, de 5 de enero  de

1996.--------------- ----------------------------- --------- ----------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

RESUELVE:

I o.- D esígnanse como in teg ran tes  de la  Com isión H onoraria  

p a ra  la S alud  C ard iovascu lar al Dr. V ictor Dayan como 

P residente, en  calidad de delegado del Poder Ejecutivo; a  

la  Dra. Laura Roballo en  rep resen tac ión  del M inisterio 

de Salud  Pública; al Dr. Ariel Durán como delegado de 

la  F acu ltad  de M edicina -  U niversidad de la  R epública; a  

la  Ing. María Alejandra T opolanski como delegada de 

la Asociación P rocard ias y al Dr. Alejandro C uestas  

como delegado de las G rem iales M édicas en

rep resen tac ió n  del Sindicato Médico del U ruguay .---------

2 o.- R atificanse como in teg ran tes  de la  Com isión de 

referencia  al Dr. W alter R eyes Caorsi como delegado de 

la  Sociedad U ruguaya de Cardiología; a  la  Dra. Adriana 

C ristina Bérez G oicochea como delegada del Banco de



Previsión Social y  a  la  Dra. A licia  López como delegada 

a lte rn a  de las  G rem iales M édicas en  rep re sen tac ió n  de

la  Federación  M édica del In terio r.----------------------------------

3o .-  C om un iqúese .-....... - -------- ----------------------------------------------

Res. In t. N°

Ref. N° 001-3 -6728 -2020  

MO

LACALLE POU LUIS


